
Imprimir a Matéria

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO BORGES

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº. 028/2025, DE 24 DE JULHO DE 2025.

DECRETO Nº. 028/2025, de 24 de julho de 2025.
 

Dispõe sobre nomeação, na condição de
membros, para integrar o Conselho Municipal
de Política Cultural e dá outras providencias.

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OLHO D’ÁGUA DO
BORGES, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, considerando a importância de promover o
acesso à cultura como um direito fundamental da população, a
necessidade de fortalecer os espaços de diálogo, participação e
deliberação sobre as ações culturais no âmbito local, e tendo
em vista a Lei Municipal nº 634, de 23 de julho de 2020, que
dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Política
Cultural – CMPC,
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º - Ficam nomeados, para integrarem o Conselho
Municipal de Política Cultural – CMPC, criado pela Lei nº 634,
de 23 de julho de 2020, nos segmentos do Poder Público e da
Sociedade Civil, na condição de membros titulares e suplentes,
os representantes abaixo especificados:
 
I - PODER PÚBLICO:
1 - Secretaria Municipal do Trabalho, da Habitação e da
Assistência Social:
a) Janitária da Silva Souza - Titular
b) Mikarla Moura Lima – Suplente
2 - Secretaria Municipal de Educação:
a) Dacy Alves da Silva - Titular
b) Suiane Marques Queiroga - Suplente
3 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento:
a) Gildenia Pinto de Paiva - Titular
b) Romina de Paiva Nunes - Suplente
4 - Secretaria de Municipal de Cultura e do Turismo
a) Jadete Maria de Oliveira Queiroga de Morais - Titular
b) Tuana Gabriela Pereira Brasil - Suplente
 
II - SOCIEDADE CIVIL:
1 – Artes Cênicas
a) Lazaro da Silva Almeida – Titular
b) Elifran Dias Muniz - Suplente
2 – Poetas e Escritores:
a) Ester Neta de Araújo - Titular
b) Walmir Araújo Neto - Suplente
3 – Musica Popular:
a) Madson de Morais Fernandes - Titular
b) Myriam Vitória Linhares Marques - Suplente
4 – Associação Amor Solidário:
a) Maria Jocerlania da Silva - Titular
b) Severina Luciene de Lima - Suplente

 
Art. 02º – Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Publique-se e Cumpra-se.
 
Palácio José Gonzaga de Queiroga, em Olho D’Água do
Borges/RN, em 24 de julho de 2025.
 
ANTONIMAR AMORIM CARLOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elifran Dias Muniz

Código Identificador:92783D04

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 25/07/2025. Edição 3588
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


